اس سلسلہ میں حکومت کے ساتھ ساتھ نجی شعبہ کے صاحبِ حیثیت افراد کی بھی ذمہ داری ہے کہ وہ تمام افراد کی ان حقوق تک رسائی کو یقینی بنائیں۔

مآخذ و مراجع

- ۱- القرآن الحكيم۔
- ۲- آلوسی، محمود بن عبد اللہ حسینی (۱۲۱۷-۱۲۷۰ھ/۱۸۰۲-۱۸۵۲ء)۔ روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم والسبع المثانی۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۳- احمد بن حنبل، ابو عبد اللہ بن محمد (۱۶۳-۲۴۱ھ/۷۸۰-۸۵۵ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔
- ۴- بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن مغیرہ (۱۹۳-۲۵۶ھ/۸۱۰-۸۷۰ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان + دمشق، شام: دار القلم، ۱۳۰۱ھ/۱۹۸۱ء۔
- ۵- یزار، ابو بکر احمد بن عمرو بن عبد الخالق بصری (۲۱۰-۲۹۲ھ/۸۲۵-۹۰۵ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: مؤسسہ علوم القرآن، ۱۳۰۹ھ۔
- ۶- یزار، ابو بکر احمد بن عمرو بن عبد الخالق بصری (۲۱۰-۲۹۲ھ/۸۲۵-۹۰۵ء)۔ المسند۔ مدینہ منورہ، سعودی عرب: مکتبۃ العلوم والحکم۔
- ۷- بغوی، ابو محمد حسین بن مسعود بن محمد (۲۳۶-۵۱۶ھ/۱۰۴۳-۱۱۲۲ء)۔ معالم التنزیل۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۱۵ھ/۱۹۹۵ء۔
- ۸- بلاذری، احمد بن یحییٰ بن جابر (م ۲۷۹ھ)۔ فتوح البلدان۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۰۳ھ۔

- ۹- بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی بن عبد اللہ بن موسیٰ (۳۸۴-۲۵۸ھ/۹۹۴-۱۰۶۶ء)۔ السنن الکبریٰ۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبہ دار الباز، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء۔
- ۱۰- بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی بن عبد اللہ بن موسیٰ (۳۸۴-۲۵۸ھ/۹۹۴-۱۰۶۶ء)۔ شعب الایمان۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۱۱- ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ بن موسیٰ بن ضحاک سلمیٰ (۲۱۰-۲۷۹ھ/۸۲۵-۸۹۲ء)۔ الجامع الصحیح۔ بیروت، لبنان: دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۸ء۔
- ۱۲- ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ بن موسیٰ بن ضحاک سلمیٰ (۲۱۰-۲۷۹ھ/۸۲۵-۸۹۲ء)۔ الشمائل المحمدیہ۔ بیروت، لبنان: مؤسسہ الکتب الثقافیہ، ۱۴۱۲ھ۔
- ۱۳- ابن تیمیہ، احمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام حرانی (۶۶۱-۷۲۸ھ/۱۲۶۳-۱۳۲۸ء)۔ السیاسیۃ الشریعۃ فی اصلاح الراعی والرعیہ۔ لاہور، پاکستان: دار الدعوة الاسلامیہ۔
- ۱۴- جصاص، احمد بن علی الرازی ابو بکر (۳۰۵-۳۷۰ھ)۔ احکام القرآن۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث، ۱۴۰۵ھ۔
- ۱۵- ابن جوزی، ابو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبید اللہ (۵۱۰-۵۷۹ھ/۱۱۱۶-۱۲۰۱ء)۔ مناقب امیر المؤمنین عمر بن خطاب۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ۔
- ۱۶- حامی خلیفہ، مصطفیٰ بن عبد اللہ حنفی (۱۰۱۷-۱۰۶۷ھ)۔ کشف الظنون۔

بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۲ء۔

- ۱۷۔ حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/۹۳۳-۱۰۱۳ء)۔
المستدرک علی الصحیحین۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ،
۱۳۱۱ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۱۸۔ حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/۹۳۳-۱۰۱۳ء)۔
المستدرک علی الصحیحین۔ مکہ، سعودی عرب: دار الباز للنشر و
التوزیع۔
- ۱۹۔ ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان (۲۷۰-۳۵۳ھ/۸۸۲-
۹۶۵ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۳ء۔
- ۲۰۔ ابن حزم، علی بن احمد بن سعید اندلسی (۳۸۳-۴۵۶ھ/۹۹۳-۱۰۶۳ء)۔
المحلی۔ بیروت، لبنان: دار الآفاق الجدیدہ۔
- ۲۱۔ ابن حزم، علی بن احمد بن سعید اندلسی (۳۸۳-۴۵۶ھ/۹۹۳-۱۰۶۳ء)۔
المحلی۔ بیروت، لبنان: دار الفکر۔
- ۲۲۔ حسام الدین ہندی، علاء الدین علی متقی (م ۵۹۷ھ)۔ کنز العمال فی سنن
الأقوال والأفعال۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء۔
- ۲۳۔ حلیمی، علی بن برہان الدین (م ۱۴۰۴ھ)۔ السیرۃ الحلبیۃ/إنسان العیون۔
بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۴۰۰ھ۔
- ۲۴۔ ابو داؤد، سلیمان بن اشعث بن اسحاق بن بشیر بن شداد ازدی سمستانی (۲۰۲-
۲۷۵ھ/۸۱۷-۸۸۹ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۳ء۔
- ۲۵۔ دارمی، ابو محمد عبد اللہ بن عبد الرحمن (۱۸۱-۲۵۵ھ/۷۹۷-۸۶۹ء)۔ السنن۔
بیروت، لبنان: دار الکتب العربی، ۱۴۰۷ھ۔

- ۲۶۔ ویلی، ابو شجاع شیرویہ بن شہردار بن شیرویہ بن فناخسرو ہمدانی (۲۲۵-۵۰۹ھ/ ۱۰۵۳-۱۱۱۵ء)۔ الفردوس بمائور الخطاب۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۹۸۶ء۔
- ۲۷۔ ذہبی، شمس الدین محمد بن احمد بن عثمان (۶۷۳-۷۲۸ھ/ ۱۲۷۲-۱۳۲۸ء)۔ سیر أعلام النبلاء۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۱۷ھ/ ۱۹۹۷ء۔
- ۲۸۔ ابن راہویہ، ابو یعقوب اسحاق بن ابراہیم بن محمد بن ابراہیم بن عبد اللہ (۱۶۱- ۲۳۷ھ/ ۷۷۸-۸۵۱ء)۔ المسند۔ مدینہ منورہ، سعودی عرب: مکتبۃ الایمان، ۱۹۹۵ء۔
- ۲۹۔ سرخی، امام شمس الدین (م ۳۸۳ھ)۔ کتاب المبسوط۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۹۸ھ/ ۱۹۷۸ء۔
- ۳۰۔ ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد (۱۶۸-۲۳۰ھ/ ۷۸۳-۸۴۵ء)۔ الطبقات الكبرى۔ بیروت، لبنان: دار بیروت للطباعة والنشر، ۱۳۹۸ھ/ ۱۹۷۸ء۔
- ۳۱۔

شاہ ولی اللہ، محدث دہلوی (م ۱۱۷۳ھ/ ۱۷۶۲ء)۔ ازالة الخفاء عن خلافة الخلفاء۔ کراچی، پاکستان: قرآن محل۔
- ۳۲۔ ابن ابی شیبہ، ابو بکر عبد اللہ بن محمد بن ابراہیم بن عثمان کوفی (۱۵۹-۲۳۵ھ/ ۷۷۶-۸۴۹ء)۔ المصنف۔ ریاض، سعودی عرب: مکتبۃ الرشید، ۱۴۰۹ھ۔
- ۳۳۔ طبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب بن مطیر اللخمی (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم الأوسط۔ ریاض، سعودی عرب: مکتبۃ المعارف، ۱۴۰۵ھ/ ۱۹۸۵ء۔
- ۳۴۔ طبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب بن مطیر اللخمی (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم الكبير۔ موصل، عراق: مطبعة الزہراء۔

- ۳۵- طبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب بن مطیر اللخمی (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم الكبير۔ قاہرہ، مصر: مکتبہ ابن تیمیہ۔
- ۳۶- طبری، ابو جعفر محمد بن جریر بن یزید (۲۲۳-۳۱۰ھ/ ۸۳۹-۹۲۳ء)۔ تاریخ الأمم والملوک۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۰۷ھ۔
- ۳۷- ابن عبد البر، ابو عمر یوسف بن عبد اللہ بن محمد (۳۶۸-۴۶۳ھ/ ۹۷۹-۱۰۷۱ء)۔ التمهيد۔ مغرب (مراکش): وزارت عموم الأوقاف و الشؤون الإسلامیة، ۱۳۸۷ھ۔
- ۳۸- عبد الرزاق، ابو بکر بن ہمام بن نافع صنعانی (۱۲۶-۲۱۱ھ/ ۷۴۳-۸۲۶ء)۔ المصنف۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۴۰۳ھ۔
- ۳۹- عبد بن حمید، ابو محمد بن نصر کی (م ۲۴۹ھ/ ۸۶۳ء)۔ المسند۔ قاہرہ، مصر: مکتبہ السنۃ، ۱۴۰۸ھ/ ۱۹۸۸ء۔
- ۴۰- ابن عبد السلام، امام عز الدین ابو محمد عبد العزیز بن عبد السلام السلسی (۵۷۷-۶۶۰ھ/ ۱۱۸۱-۱۲۶۲ء)۔ قواعد الأحكام فی مصالح الأنام۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الریان، ۱۴۱۹ھ/ ۱۹۹۸ء۔
- ۴۱- ابو عبید، قاسم بن سلام (م ۲۲۳ھ)۔ کتاب الأموال۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۰۸ھ/ ۱۹۸۸ء۔
- ۴۲- مجلونی، ابو الفداء اسماعیل بن محمد بن عبد الہادی بن عبد الغنی جراحی (۱۰۸۷-۱۱۶۲ھ/ ۱۶۷۶-۱۷۴۹ء)۔ کشف الخفا ومزیل الألباس۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۰۵ھ/ ۱۹۸۵ء۔
- ۴۳- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳-۸۵۲ھ/ ۱۳۷۲-۱۴۳۹ء)۔ فتح الباری۔ لاہور، پاکستان: دار نشر الکتب

- الاسلامیہ، ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء۔
- ۴۴۔ علی بن ابی طالب ؑ (خطبات)۔ لہج البلاغہ۔ کراچی، پاکستان: محفوظ بک اینجینی، ۲۰۰۰ء۔
- ۴۵۔ ابو عوانہ، یعقوب بن اسحاق بن ابراہیم بن زید نیشاپوری (۲۳۰-۳۱۶ھ / ۸۴۵-۹۲۸ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۹۹۸ء۔
- ۴۶۔ قرشی، عبد اللہ بن محمد ابوبکر امین اَبی دنیا (۲۰۸-۲۸۱ھ)۔ مکارم الأخلاق۔ قاہرہ، مصر: مکتبۃ القرآن، ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۰ء۔
- ۴۷۔ قرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن محمد بن یحییٰ بن مفرج اموی (۲۸۳-۳۸۰ھ / ۸۹۷-۹۹۰ء)۔ الجامع لأحكام القرآن۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۴۸۔ قضای، ابو عبد اللہ محمد بن سلامہ بن جعفر بن علی بن حکمون بن ابراہیم بن محمد بن مسلم (م ۳۵۴ھ / ۱۰۶۲ء)۔ مسند الشہاب۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۶ء۔
- ۴۹۔ ابن کثیر، ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر بن ضوہ بن کثیر بن زرع بصری (۷۰۱-۷۷۳ھ / ۱۳۰۱-۱۳۷۳ء)۔ البدایہ والنہایہ۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۱۹ھ / ۱۹۹۸ء۔
- ۵۰۔ ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۹-۲۷۳ھ / ۸۲۳-۸۸۷ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۹ھ / ۱۹۹۸ء۔
- ۵۱۔ مالک، ابن انس بن مالک ؑ بن ابی عامر بن عمرو بن حارث اموی (۹۳-۱۷۹ھ / ۷۱۲-۷۹۵ء)۔ الموطا۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۵ء۔

- ۵۲- مسلم، ابو الحسین ابن الحجاج بن مسلم بن ورد قشیری نیشاپوری (۲۰۶-۲۶۱ھ/ ۸۲۱-۸۷۵ء)۔ الصحيح۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۵۳- مقدسی، محمد بن عبد الواحد بن احمد بن عبد الرحمن بن اسماعیل بن منصور بن حنبلی (۵۶۹-۶۳۳ھ/ ۱۱۷۳-۱۲۳۵ء)۔ الأحادیث المختارہ۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبۃ المنہضۃ الحمدیہ، ۱۴۱۰ھ/ ۱۹۹۰ء۔
- ۵۴- مناوی، عبد الرؤف بن تاج العارفین بن علی بن زین العابدین (۹۵۲-۱۰۳۱ھ/ ۱۵۴۵-۱۶۲۱ء)۔ فیض القدیر شرح الجامع الصغیر۔ مصر: مکتبہ تجاریہ کبریٰ، ۱۳۵۶ھ۔
- ۵۵- منذری، ابو محمد عبد العظیم بن عبد القوی بن عبد اللہ بن سلامہ بن (۵۸۱-۶۵۲ھ/ ۱۱۸۵-۱۲۵۸ء)۔ الترغیب والترہیب۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۷ھ۔
- ۵۶- نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن علی بن شان بن بحر بن دینار (۲۱۵-۳۰۳ھ/ ۸۳۰-۹۱۵ء)۔

السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۶ھ/ ۱۹۹۵ء۔
- ۵۷- نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن علی بن شان بن بحر بن دینار (۲۱۵-۳۰۳ھ/ ۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن الكبرى۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۱ھ/ ۱۹۹۱ء۔
- ۵۸- نسائی، نور الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر بن سلیمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/ ۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ مجمع الزوائد۔ قاہرہ، مصر: دار الریان للتراث۔
- ۵۹- نسائی، نور الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر بن سلیمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/ ۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ مجمع الزوائد۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربی، ۱۴۰۷ھ/ ۱۹۸۶ء۔

۱۹۸۷ء۔

- ۶۰۔ ابو یعلیٰ، احمد بن علی بن ثنی بن یحییٰ بن عیسیٰ بن ہلال موصلی تمیمی (۲۱۰-۳۰۷ھ/ ۸۲۵-۹۱۹ء)۔ المسند۔ دمشق، شام: دار المامون للتراث، ۱۳۰۳ھ/۱۹۸۲ء۔
- ۶۱۔ ابو یوسف، قاضی ابو یوسف یعقوب بن ابرہیم (۱۱۳-۱۸۲ھ)۔ کتاب الخراج۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
- ۶۲۔ ابو یوسف، قاضی ابو یوسف یعقوب بن ابرہیم (۱۱۳-۱۸۲ھ)۔ کتاب الخراج۔
- ۶۳۔ ابو یوسف، قاضی ابو یوسف یعقوب بن ابرہیم (۱۱۳-۱۸۲ھ)۔ کتاب الآثار۔